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Tříkrálová sbírka: Tradice, která pomáhá 

FO
TO

: D
en

is
a 

Ří
ho

vá

STRANA 13

Již brzy se můžeme těšit na 
nové komunitní centrum  
v Bystřici

STRANA 7

Bystřice oslnila v národních soutěžích: 
Excelujeme v digitální i tištěné 
komunikaci!

STRANA 12
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Zima v Bystřici se letos ukazála v plné své síle. Ledovka na silnicích sice nebyla nic příjemného, zato led na Splavském rybníce 
udělal radost dětem i dospělým.
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Technické služby průběžně pracují na 
probírkách dřevin. Zůstává tak dřevní 
štěpka. Pokud má někdo zájem o štěpku 
do záhonů, je možné si ji naložit ve 
sběrném dvoře v běžné otevírací době.

A když už jsme u té zimy, v naší MŠ 
nezapomínají na ptáčky. Děti vyrobily 
originální lojové tvary plné semínek 
(srdíčka, hvězdičky,...), které ozdobily živý 
plot. A ozdoby splnily svůj účel, v době 
tisku Hlasu už po nich zbyly jen provázky.

Mráz kouzlí i na Ješutově náměstí. 

Lyžařský kurz 8.A a 8.B - první den na 
svahu.
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23. prosince se v kavárně Kafíčko konalo další školení pro seniory s názvem Jak na 
chytrý telefon a tablet. Kurz nabízí město Bystřice ve spolupráci s MKIC Bystřice a vede 
ho zkušený lektor Lukáš z neziskové organizace Moudrá Sovička z.s. Ta má za cíl 
pomocí technologií přispět ke zlepšení mezigeneračního spojení a snížení pocitu 
osamocení u seniorů. Kurz je pořádán ve spolupráci s Nadací Vodafone.
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A v rámci výletu na Černou Horu došlo 
také na sjezd na saních.

Poslední den lyžařského kurzu si děti 
změřily síly v závodu. 
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Bystřice v lednu vyjížděla k úniku oleje a 
nafty na komunikaci v Bystřici.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 11x 
ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od 
roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová,  
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289
Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při vstupu 
do divadla), a to pro období od 12. 2. 2024 do  
8. 3. 2024:  út 13. 2. 2024, út 20. 2. 2024, út 27. 2. 2024, 
út 5. 3. 2024, vždy 8:30-10:30 hod, příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře na 
další období se dozvíte v následujícím vydání Hlasu 
Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 26. února 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Miroslava Michálková, redakce

nor je měsíc zimy, klidu a 
dlouhého čekání na jaro. 
Ale pro mne to je taková 
předsíň jara.

Únor - to jsou Hromnice, den, kdy se 
uklízí poslední zbytky vánoční výzdo-
by i vánoční stromeček, ale také svá-
tek svatého Valentýna.  A je to i závěr 
masopustu, který vyvrcholí Popeleční 
středou. První únorový den je dlou-
hý okolo 9 hodin a 21 minut. Ovšem 
během toho, jak dny plynou, den se 
pěkně prodlužuje, a tak poslední den 
tohoto měsíce bude trvat přibližně  
o 1 hodinu a 35 minut déle. Letos je 
přestupný rok, únor bude tedy mít 29 
dnů. Svátek Hromnic je spojen s očist-
ným ohněm. Za dřívějších časů se před 
obydlími zapalovaly malé ohýnky, kte-
ré měly domovy ochránit před úde-
rem blesku nebo krupobitím. Vyráběly 
se svíčky hromničky, které potom při 
zapálení měly ochraňovat domácnosti 
před bouřkou a jejími následky.

Svatý Valentýn, svátek zamilovaných, 
je pro nás sice importovaným svát-
kem, ale pověsti o Valentýnovi byly u 
nás také trochu známé. Ať už tedy jste 
jeho odpůrci, nebo ho naopak slaví-
te, připomeňte si jen, že jde o svátek 
lásky. Není nutné kupovat kytice květů 
nebo drahé šperky, stačí malá a milá 
pozornost. Letos připadá Popeleční 
středa na stejný den, středu 14. 2.

Hlavní tradicí spojenou s únorem je 
masopust. Vše je ve znamení oslav, 
plesů, hodování a veselí. Začíná po 
Třech králích a končí v úterý před Po-
peleční středou. Masopustní zvyklosti 
mají zkrátit a odehnat zimu, přivolat 
slunce a zajistit úrodu. Úderem půlno-
ci na Popeleční středu však radovánky 
končí, basa je pochována a začíná čty-
řicetidenní půst před Velikonocemi.

Jak praví známá pranostika, když je 
únor bílý, pole sílí. Ještě v únoru proto 
můžeme očekávat sněhovou pokrývku. 
Ale právě v jeho závěru se také začína-
jí objevovat první kvítky, které před-
znamenávají jaro, jsou to sněženky a 
žluté talovíny. Havrani konečně odlé-
tají. V únoru, jak se prodlužují dny a 
třeba i na chvíli vysvitne slunce, se za-
čínají ozývat i zpěvní ptáci. Samečci si 
již obhlížejí teritoria a připravují se na 
sezónu hnízdění, aby dali základ nové 
generaci. Za teplejších dnů můžeme 
slyšet první ptáky po ránu zpívat. Je 
čas připravit jim budky, aby měli za 
pár týdnů kde zahnízdit. Jeleni v  této 
době začínají shazovat svoje paroží. 
Ale do lesa se raději nevypravujte. Ba-
chyně prasete divokého rodí selata  
i veverky mají první mláďata a pro-
bouzejí se jezevci. Pupeny na stromech 
jsou sice ještě zavřené, ale ve vzduchu 
je s každým trošku teplejším závanem 
cítit, že až skončí tenhle měsíc, už bu-
deme mít jaro skoro za rohem.

Ú

Dotace v roce 2023: 
město Bystřice 
získalo dotační 

prostředky  
v hodnotě 87 mil. Kč 

Které významné projekty jsou 
financovány z dotací?

STRANA 15

Deskovky v knihovně

Víte, že si můžete nově půjčit 
deskové hry v knihovně? 

Přečtěte si podrobnosti.

STRANA 16

STRANA 5-6

Meziroční statistika 
obyvatel

Podívejte se, jak se mění počet 
obyvatel na Bystřicku.

Únor je 
předsíní jara 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 29 ze dne 8. 1. 2024 a č. 30 ze dne 22. 1. 2024.  
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice 

ROZVOJ MĚSTA

Rada města schvaluje záměr přivedení 
zemního plynu pro účely městské kotelny 
Bystřice.

Rada města schvaluje Akční plán ener-
getického managementu na rok 2024. 

ŠKOLSTVÍ

Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis z jednání Školské komise Rady měs-
ta Bystřice ze dne 3. 1. 2024.

Rada města bere na vědomí metodický 
materiál Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy, ke stanovení úplaty za vzdě-
lávání v mateřských školách, školních 
družinách a školních klubech veřejných 
zřizovatelů od 1. 1. 2024. Rada města ukládá 
ředitelce příspěvkové organizace Mateř-
ská škola Bystřice předložit Radě města 
Bystřice v souladu s metodikou návrh výše 
úhrady za předškolní vzdělávání pro škol-
ní rok 2024/2025 do 31. 5. 2024.

SPORT

Rada města ukládá Komisi pro sport a 
kulturu, s ohledem na zkušenosti z minu-
lých let a pro zjednodušení zpracování žá-
dostí, vypracovat návrh na úpravu podmí-
nek pro poskytování individuálních 
dotací z rozpočtu města včetně návrhu na 
aktualizaci interaktivního formuláře do  
30. 4. 2024.

SPOLEČNOST, KULTURA

Rada města schvaluje dle § 13a, odst. 3, 
zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, že dnem 
určeným pro přijetí prohlášení o uzavření 
partnerství je pátek, v době od 10:00 do 
13:00 hod, a místem pro konání je kance-
lář č. 3 Městského úřadu Bystřice na adre-
se Dr. E. Beneše 25, Bystřice.

Rada města schvaluje vyvěšení tibetské 
vlajky na budově Městského úřadu Bystři-
ce v rámci celosvětové kampaně „Vlajka 
pro Tibet“ dne 10. 3. 2024.

CHOD ÚŘADU

Rada města Bystřice projednala a bere 
na vědomí Výroční zprávu za rok 2023 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím.

Rada města schvaluje podání žádosti  
o dotaci na pořízení IT techniky pro sta-
vební úřady.

RADA MĚSTA, OSADY, KOMISE 

Rada města Bystřice projednala a bere 
na vědomí zápis z jednání Osadního 
výboru Líšno ze dne 4. 1. 2024.

Rada města Bystřice projednala a bere 
na vědomí zápis z jednání Komise dopra-
vy ze dne 15. 1. 2024.

Rada města Bystřice schvaluje Statut 
komisí Rady města Bystřice. 

www.mestobystrice.cz4

Jednání Rady města Bystřice

www.mestobystrice.cz4

Všichni jsme jedna Bystřice, a to včetně osad!

Vážení občané a obyvatelé osad města Bystřice, 
chtěli bychom zdůraznit, že i když mnozí z vás 
žijí v osadách ležících v okolí našeho města, jste 
nedílnou a důležitou součástí města Bystřice. 
Město Bystřice se skládá z 26 městských částí, 
včetně těch, kde vy sami bydlíte. Každá osada, 
každý dům a každý občan tvoří nezbytnou sou-
část města.
Chápeme, že se někdy může zdát, že když se 
mluví o Bystřici, myslí se tím pouze centrální 
části města. Může to vyvolávat dojem, že jsou 
osady opomíjeny. Nicméně je důležité si uvědo-
mit, že když hovoříme o Bystřici, máme na mysli 
celé území města, včetně všech osad.

Cílem této zprávy je ujistit vás, že vaše potřeby  
a názory jsou pro nás stejně důležité jako po-
třeby a názory obyvatel žijících v centru města 
Bystřice. Jsme zde, abychom podporovali všech-
ny občany našeho města, bez ohledu na to, kde  
v Bystřici žijí.
Naše město je velmi rozmanité díky velkému po-
čtu městských částí. Každá část má svůj jedineč-
ný příběh a přispívá k celkové identitě a atmosfé-
ře Bystřice. Vážíme si každého z vás a chceme, 
abyste se cítili plnohodnotní a respektovaní. Dě-
kujeme vám za vaši přízeň a za to, že jste součás-
tí Bystřice. Věříme, že společně můžeme pokra-
čovat v budování našeho Bystřicka.  

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: snímek z Google mapy
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NAŠE ZASTUPITELSTVO | ZPRÁVY Z MĚSTA

Poznejte našeho zastupitele Lukáše Marka

Jméno a příjmení: Lukáš Marek
Rok narození: 1986
Bydliště (město/osada): Bystřice
Povolání: Nemocnice Benešov, 
technik ICT

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Do mých 3 let jsem bydlel v  Mokré Lhotě 
a poté jsme se přestěhovali do Bystřice, 
kde jsem chodil do mateřské a základní 
školy. Vystudoval jsem střední školu, obor 
mechanik-elektronik, kterou jsem také 
reprezentoval v  atletice. V  roce 2013 jsem 
se oženil a s  manželkou máme dvě děti. 
Už několik let pracuji jako ICT technik 
v benešovské nemocnici.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Oblíbeným místem je studánka Markův 
pramen, kam jsme s taťkou od dětství jez-
dili pro vodu a udržovali ji, aby sloužila  
i ostatním. Voda zde byla vždy výborná. 

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Krásných míst bude určitě moc, ale nejví-
ce se se mi líbilo v Dubaji, už jen to, jak je 
země vyspělá a je vůči ostatním napřed. Ve 
všem musí být nejlepší/nejvyšší (budova, 
obchodní centrum, ruské kolo).

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Poslechnu si rád hudbu, odpočívám na 
gauči a chodím na procházky s rodinou. 

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Mezi mé koníčky patří především jízda na 
kole, na kolečkových bruslích, čtení knih, 
hasiči a společně strávený čas s rodinou.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Mám rád jakýkoliv žánr. Ať je to komedie, 

romantický, akční, ale mezi mé nejoblíbe-
nější patří oba díly TOP GUN, jelikož Tom 
Cruise snad nestárne.

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO BU- 
DOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Do budoucna by se mi líbilo postavit ro-
dinný dům, mít zdravé děti a vychovat je 
správným směrem, aby se jim v životě da-
řilo. V  práci zdokonalovat své schopnosti, 
jelikož počítače a technologie jdou stále 
kupředu a je pořád co se učit.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Při reprezentaci střední školy v  atletice 
jsem vynikal ve skoku dalekém a v  běhu, 
kde jsem se stal mistrem ČR v běhu na 60 
metrů. Jsem pyšný na své děti, které mají 
sport také rádi. Vidět syna vyhrát v běhu je 
vždy nezapomenutelný zážitek. A mezi nej-
těžší moment patří tragické úmrtí mého 
taťky.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
„Kdo chce, hledá způsob. Kdo nechce, hle-
dá důvod.“

Dotace v roce 2023: město Bystřice získalo 
dotační prostředky v hodnotě 87 mil. Kč

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Kateřina Adamová, projektová manažerka města Bystřice  

INTENZIVNÍ PRÁCE NA PROJEKTECH 
A ZÍSKÁVÁNÍ DOTACÍ

Rok 2023 byl pro tým projektového řízení měs-
ta Bystřice plný výzev. Vedle zpracování běžné 
agendy se zaměstnanci městského úřadu věno- 

 
 
 
 
 
vali přípravě a podávání žádostí o dotace, což  
je nezbytné pro udržení stabilního cash-flow 
městského rozpočtu. Celkem byly v tom-
to roce podány žádosti o dotace v hodnotě  
136 223 416 Kč. Díky úspěšnému zpracování těch-
to žádostí byla na 15 projektů přidělena finanční 

podpora v celkové hodnotě 87 315 785 Kč. U dal-
ších 6 žádostí v současnosti čekáme na výsledky 
dotačního řízení.

PROJEKTY FINANCOVANÉ Z DOTACÍ

Jedním z nejvýznamnějších projektů, který byl 
financován z dotací, je projekt vodovodu Byst-
řice-Líšno, na který se podařilo získat více než 
65 milionů korun ze Státního fondu životního 
prostředí. Cílem projektu je výstavba vodojemu 

Rok 2023 se pro město Bystřici nesl ve znamení úspěšného získávání dotací, díky kterým bylo mož-
né realizovat řadu klíčových projektů a přispět k dalšímu rozvoji našeho města. Žádosti o dotace 
přesáhly hranici 136 milionů korun, z čehož byly na 15 projektů přiděleny dotační prostředky v hod-
notě 87 milionů korun.
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a připojení Líšna na kvalitní zdroj pitné vody ze 
Želivky. Na obnovu povrchů komunikací dotče-
ných stavbou přispěl Středočeský kraj dotací  
3 931 000 Kč.

Rok 2023 přinesl významnou podporu nejen pro 
projekty v infrastruktuře, ale i pro Jednotku sbo-
ru dobrovolných hasičů ( JSDH) Bystřice. Díky 
finančnímu přispění Středočeského kraje a Mi-
nisterstva vnitra se podařilo vybavit členy JSDH 
osobními ochrannými pomůckami a umožnit 
některým členům účast na odborných školeních. 
Ministerstvo vnitra také schválilo přidělení do-
tace na pořízení nové cisternové automobilové 
stříkačky, na kterou se můžeme těšit, doufejme, 
již v tomto roce. 

Ke kvalitní informovanosti občanů Bystřice  
i všech osad přispěla realizace projektu rozšíření 
varovného a informačního systému za finanč-
ní podpory 3 776 511 Kč. V rámci tohoto projektu 
byly připojeny na varovný a informační systém  
i budovy základní a mateřské školy.

Dále nám byla poskytnuta dotace ze Státního 
zemědělského a intervenčního fondu ve výši  
337 679 Kč na vybavení některých spolkových 
místností v osadách stoly a židlemi. Tato pod-
pora přispěla k lepšímu sociálnímu a kulturnímu 
životu v našich komunitách.

Zásadním krokem směrem k udržitelnosti byla 
také podpora energetického managementu. 
Díky dotaci Ministerstva průmyslu a obcho-
du a Státního fondu životního prostředí ve výši  
1 066 573 Kč bylo možné implementovat systémy 
pro energetický management, který je velice dů-
ležitým nástrojem pro mapování spotřeb energií 
a návrh úsporných opatření. Úsporná opatření 
v průběhu let připravujeme a realizujeme.

Jedním z dalších realizovaných projektů byla vý-
měna veřejného osvětlení, která proběhla za do-
tační podpory Ministerstva průmyslu a obchodu 
v hodnotě 2 445 269 Kč. Další etapa výměny ve-
řejného osvětlení bude probíhat v následujících 
letech. Na získání dotace již usilovně pracujeme.

Městská knihovna se brzy přesune do nově 
budovaného Komunitního centra, kde na ni 
bude čekat moderní vybavení včetně IT techno-
logií,  které budou pořízeny za přispění dotace  
221 000 Kč ze Středočeského kraje a Ministerstva 
kultury. Rozhodnutí o přidělení dotace očekává-
me v následujících měsících.

PLÁNY DO BUDOUCNA

Již máme podány žádosti na rok 2024 na několik 
klíčových projektů. Mezi tyto projekty patří vý-
stavba sportoviště za základní školou, výměna 
zdroje tepla v budově základní školy, vytvoření 
malého kulturního a kreativního centra v Líšně, 
pořízení nového vybavení pro městskou knihov-
nu, vodovod Mokrá Lhota a pořízení technologie 
RFID pro identifikaci knih a dokumentů v Měst-
ské knihovně Bystřice.

Jsme odhodlaní pokračovat v úspěšném získává-
ní dotací. Naše úsilí a práce na projektech finan-
covaných z dotací přináší výsledky, které zásad-
ně přispívají k prosperitě města. Těšíme se na 
další úspěchy a projekty, které před námi stojí.  

"
Získání dotací je velice časově náročný proces. Příprava 

vyžaduje zapojení téměř všech referentů městského úřadu, 
projektantů i vedení města. Výsledná žádost o dotaci musí 
vždy reflektovat potřeby projektu i podmínky dotačního 
titulu, což není vždy jednoduchý úkol. I přes všechny ná-
ročné výzvy to stojí za to. Každá úspěšně získaná finanční 
podpora nám umožňuje realizovat projekty, které by jinak 
zůstaly jen na papíře," sdílela Kateřina Adamová.

"
Dotace hrají klíčovou roli pro rozpočet našeho města. 

Umožňují nám realizovat projekty, na které bychom jinak 
neměli dostatečné finanční prostředky. Díky nim můžeme 
investovat do infrastruktury, vzdělávání, zeleně a dalších 
oblastí, které přímo zlepšují místním každodenní život," vy-
světlil starosta Michal Hodík.
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Již brzy se můžeme těšit na nové komunitní 
centrum v Bystřici

Ke konci roku 2023 bylo postupně ze stavby 
komunitního centra odstraněno lešení a příjezd 
do Bystřice začíná zdobit moderně upravená 
budova s prostorným parkovištěm, které na jaře 
získá finální asfaltový povrch. Budova komunit-
ního centra je napojena na obecní teplovod, vodo- 
vod a splaškovou i dešťovou kanalizaci. Ve třech 
nadzemních patrech jsou umístěny společenské 
prostory i klubovny pro jednotlivé spolky. V pří-
zemí se návštěvníci mohou těšit na společenský 
sál, kde se budou odehrávat hudební produkce, 
a přilehlý salónek s kuchyňkou, z kterého bude 
možné vyjít ven na terasu. Připraveny jsou zde 
také oddělené prostory pro sociálního pra-
covníka, kam se v budoucnu plánuje přestěho-
vání zaměstnance projektu Obce blíže lidem.
První patro (2.NP) je navrženo pro městskou kni-
hovnu. V pravé části od vchodu budou prostory 
dětského oddělení včetně možnosti pořádání 

přednášek, besed a audiovizuální produkce. 
Levá část prvního patra je připravena pro 
přestěhování knihovny dospělých. Třetí nad-
zemní patro je určeno spolkům a mateřskému 
centru. Tady vznikla herna a jednotlivé klubovny 
včetně nezbytného hygienického a technického 
zázemí. Občané budou moci využít i venkovní 
terasy s výhledem na sídliště.
Celá budova je pojata jako bezbariérová, ener-
geticky vyhovující a doplněná internetem, ka-
merami a fotovoltaickými panely. Vedle budo-
vy postupně vzniká parkoviště, které počítá se 
stáním pro 68 osobních automobilů a jednoho 
autobusu. Z  celkového počtu stání budou čtyři 
vyhrazena pro vozidla přepravující invalidy a 
dvě stání určena pro osoby doprovázející dítě 
v  kočárku. Součástí stavby komunitního centra 
jsou i nezbytné sadové úpravy, osvětlení a komu-
nikační napojení na přilehlé chodníky.

Celkové náklady stavby byly na začátku odhad-
nuty kolem 70 milionů korun. Díky Státnímu 
fondu podpory investic získalo město Bystřice 
na stavbu komunitního centra dotaci 27 milionů 
korun a dalších 22 milionů korun získalo město 
jako bezúročnou půjčku po dobu deseti let. Vedle 
probíhající výstavby vodovodu se tak jedná o jed-
nu z největších investic města těchto let.
V letošním roce se tak můžeme těšit na slavnost-
ní otevření této budovy a zahájení provozu 
komunitního centra. Přesný termín otevření 
bude stanoven v průběhu roku.

Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta

ZPRÁVY Z MĚSTA

Z bývalé administrativní budovy JZD Bystřice se postupně stává komunitní centrum. Zařízení, ve 
kterém bude docházet k setkávání bystřické komunity s cílem vytvářet mezigenerační propojení, 
navazovat nové kontakty a zlepšovat sociální postavení jednotlivců. Za tímto účelem budou v ko-
munitním centru nabízeny všem občanům vzdělávací, kulturní, relaxační a sociální aktivity. Do-
končení samotné stavby plánuje město Bystřice na měsíce duben a květen s tím, že první nabízené 
aktivity se budou v prostoru komunitního centra odehrávat minimálně od září letošního roku.

7

Místnost budoucí knihovny v Komunitním centru
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Jak vnímají občané Bystřici prostřednictvím 
pocitové mapy 2023?

V říjnu a listopadu 2023 se občané Bystřice 
aktivně zapojili do tvorby pocitové mapy, což 
nám umožnilo získat jedinečný pohled na naše 
město skrze jejich oči. Tento projekt nám při-
nesl cenné informace o tom, jak lidé vnímají 
různé části Bystřice, kde se cítí dobře, kde  
naopak vidí potenciální rizika, nebo které loka-
lity jsou pro ně zvláště důležité.

Pocitové mapy jsou moderním nástrojem, který 
využívá konceptu GeoParticipace – zapojení 
občanů do plánování a rozvoje města s využitím 
prostorových nástrojů. Tento projekt nám 
umožnil sbírat, analyzovat a vizualizovat subjek-
tivní, kvalitativní a prostorové informace přímo 
od obyvatel Bystřice.
Občané svými vstupy vytvořili mapu, která 
zahrnuje místa, kde se cítí bezpečně, kde se 
rádi setkávají, sportují nebo tráví volný čas, ale 
také místa, která považují za problematická  
z hlediska bezpečnosti nebo životního prostředí. 
Tato data nám poskytují základ pro další rozvoj a 
zlepšování kvality života ve městě.

Výsledky ukázaly, že Bystřice má mnoho oblastí, 
na které mohou být její obyvatelé právem hrdí 
– zelené parky, veřejná prostranství a klidné 
čtvrti jsou jen některé z nich. Na druhou stra-
nu, mapování odhalilo i místa, která vyžadují 
zvýšenou pozornost a potenciální zlepšení, 
například z hlediska bezpečnosti nebo dostup-
nosti služeb.
Na webové stránce projektu si každý může pod-
robně prohlédnout mapy s označenými body a 
zjistit, jaké pocity a názory mají jeho sousedé na 
různá místa ve městě.
Projekt pocitové mapy je důkazem, že když město 
a jeho občané spolupracují a sdílejí své názory a 

pocity, může to vést k lepšímu pochopení potřeb 
občanů a efektivnějšímu plánování budoucího 
rozvoje. 
Tato iniciativa je jen jedním z kroků Zdravého 
města Bystřice k otevřenější a inovativnější 
správě města, která klade důraz na zapojení 
občanů do rozhodovacích procesů.

Pro zobrazení pocitové mapy 
Bystřice za rok 2023 naskenujte 
QR kód nebo navštivte odkaz: 
https://pocitovamapa.nszm.cz/
bystrice-2023/nahled

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto - zdroj: snímky pocitové mapy 2023

Výsledky ukázaly, že Bystřice má mnoho oblastí, na které 
mohou být její obyvatelé právem hrdí - zelené parky, ve-
řejná prostranství a klidné čtvrti jsou jen některé z nich. 
Na druhou stranu, mapování odhalilo i místa, která vyžadují 
zvýšnou pozornost a potenciální zlepšení, například z hle-
diska bezpečnosti nebo dostupnosti služeb.

 Kde chybí na území Bystřicka kontejnerová stání na tříděný odpad?  Kde vnímáte na území Bystřicka nedostatek parkovacích míst?
Následující obrázky jsou UKÁZKY Z POCITOVÉ MAPY - pro detailní informace výsledků konkrétní oblasti navštivte web: 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Aktivita pocitové mapy probíhá v rámci projektu "PART-
NET", podpořeného grantem z fondů EHP 2014-2021. 

 Ve kterém veřejném prostoru na území Bystřicka se necítíte bezpečně?
 Kde se na území Bystřicka nachází nepříjemná či neatraktivní veřejná                   
 prostranství, která by se měla upravit?

 Ve kterém veřejném prostoru na území Bystřicka se cítíte příjemně?  Kde se to na území Bystřicka za poslední dva roky zlepšilo?
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DOTAZY OBČANŮ

www.mestobystrice.cz

Z dotazů občanů: Osvětlení přechodu naproti 
komunitnímu centru

Text: Miroslav Zeman, projektant; Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Radka Malátová

Obdrželi jsme dotaz týkající se umístění stožáru veřejného osvětlení u přechodu pro chodce na-
proti vznikajícímu komunitnímu centru v Bystřici. Autora dotazu zajímalo, zda je vhodné umís-
tit lampu přímo do středu chodníku a jak bude probíhat údržba chodníku v zimních měsících.

Požádali jsme o vyjádření Ing. Miroslava Zemana, Ph.D., projektanta, který se podílel na realizaci 
této části veřejného osvětlení. Jeho stanovisko přinášíme v plném znění, aby byly zodpovězeny veš-
keré otázky a obavy spojené s tímto tématem.

Projektant konstatuje následující:

„Stavba provedla umístění stožáru veřejného 
osvětlení (dále jen VO) v souladu s naší částí 
projektové dokumentace (přechod pro chod-
ce). Dokumentace řešila umístění stožáru v ose 
obrubníku původního chodníku, aby byla za-
chována původní průchozí šíře chodníku (cca 
1200 mm). Současná legislativa požaduje nasví-
cení přechodu pro chodce shora – jsou použity 
stožáry VO s výložníky, aby svítidlo dosahovalo 
nad vozovku. Současně musí být osa stožáru 
mimo profil komunikace (0,5 m bezpečnostní 
pruh + profil sloupu), aby nedošlo ke kolizi pro-
jíždějících vozidel se stožárem VO).
V místě přechodu pro chodce dochází k lo-
kálnímu zúžení jízdních pruhů komunikace a 
rozšíření chodníku (výšková přechodnice pro 
vozíčkáře, kočárky, pruhy pro osoby nevidomé, 
handicapované atd.).
Osa stožáru VO od obrubníku lokálně zúžené 
komunikace je reálně v odstupu cca 750 mm  
(3x zámková dlažba po 200 mm + 1x obrubník 
150 mm) a cca 1350 mm (6,5x zámková dlažba + 
1x zahradní obrubník 50 mm) od hrany zeleně. 
V místě přechodu zůstává dostatečná šířka pro 
průchod chodců (světlost 1200 mm). Blíže viz 
přiložená fotodokumentace z místa.

Cílem umístění stožáru ke krajnici vozovky 
bylo zajistit předpisy požadovaného nasvícení 
přechodu přes vozovku s použitím standard-
ních stožárů VO a standardních (rozuměj uni-
fikovaných) výložníků.
Při umístění stožáru VO v zeleni by si návrh vy-
žádal nadstandardní řešení osvětlení přechodu 
s využitím rámové konstrukce apod.; případně 
vznik středového ostrůvku s umístěním další-
ho stožáru uprostřed.
Lokální zúžení jízdních pruhů v místě přecho-
du pro chodce vyžadovalo stanovisko Policie 
ČR a vybraných dotčených orgánů státní sprá-
vy (zkráceně DOSS) pro zpomalení dopravy.
Z hlediska údržby a úklidu (např. sněhu, ale 
i běžného úklidu) je stožár VO exponovaným 
místem a vyžaduje zvýšenou pozornost obslu-
hy.
Předkládaný, úřady schválený a realizovaný 
návrh přechodu pro chodce vznikl jako vyvá-
žený soubor všestranných požadavků, které na 
přechod kladou jednotlivé legislativní a pro-
vozní předpisy a požadavky technických norem 
(soustavy ČSN EN).
Návrh přechodu je bezpečný a zcela v souladu  
s aktuálními technickými předpisy.“

Děkujeme Ing. Miroslavu Zemanovi, Ph.D. za 
jeho podrobné a vyčerpávající vysvětlení. Dou-
fáme, že tato informace pomohla objasnit veš-
keré dotazy a přispěla k lepšímu porozumění 
realizace veřejného osvětlení v naší obci.

Pokud máte další dotazy nebo připomínky, ne-
váhejte se na nás obrátit.  
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DOTAZY OBČANŮ | UPOZORNĚNÍ

Pan Ing. Leoš Horváth z Nesvačil zaslal do naší redakce dotaz ohledně ceny vodného a stočného: 
„Cena vody (vodné a stočné) v Bystřici meziročně stoupla ze 138,84 Kč na 163,50 Kč/m3 včt. DPH, to je  
o 18 %.  Když se podíváme na blízký Benešov, tam cena meziročně vzrostla pouze o 9 % a činí tak  
116 Kč/m3. Ve srovnání s Benešovem tedy v Bystřici platíme o 40 % více.  Máme o tolik lepší vodu, nebo 
čím je to dáno? Předem děkuji za zveřejnění a vyjádření vedení města.“

Vedení města odpovídá:

Z dotazů občanů: Cena vodného a stočného  
na rok 2024

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

Doposud jsme vás informovali o odstávkách 
elektrické energie i přes online komunikační 
kanály města Bystřice. Plánované odstávky se tý-
kají pouze malé lokality a v mnoha případech je 
pro všechny ostatní informace nadbytečná. Ten-
to způsob není ideální, proto je vhodnější, když 
plošné informování nahradíme. Máte několik 
možností, jak nyní odebírat aktuální informace 
o plánovaných odstávkách. Doporučujeme vám 
variantu č. 1.

1) Nastavte si upozornění e-mailem nebo SMS 
zprávou
Dostávejte upozornění na odstávky, které se tý-
kají pouze vaší adresy. Nechte si zasílat in-
formace přímo od  ČEZu. Plánované odstávky 
se zveřejňují minimálně 15 dní předem. Zasílání 
upozornění si můžete sami aktivovat na webu:
https://www.cezdistribuce.cz/cs/
pro-zakazniky/odstavky

2) Sledujte nejbližší plánovanou odstávku 
na webu města Bystřice
Nově naleznete nejbližší plánovanou odstávku 
přímo na hlavní stránce www.mestobystrice.cz. 
Tam však najdete nejbližší od-
stávku pro  celou oblast 
Bystřice, tzn.  i  pro lokality 
mimo vaši adresu.

Nastavte si odběr informací jen o vašich 
plánovaných odstávkách elektrické energie

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

„Cena vody se skládá z tzv. vodného a stočného. 
Obě tyto položky se kalkulují a fakturují zvlášť 
a platí se pouze tam, kde má provozovatel vo- 
dovod, popřípadě kanalizaci. 

Vodné je poplatek za dodávku pitné vody a za 
služby spojené s její výrobou. Stočné je poplatek 
spojený s odváděním a čištěním odpadních vod. 

Cena vodného a stočného se určuje podle pra-
videl Ministerstva financí ČR. Cena těchto 
položek přitom nesouvisí s  kvalitou vody, ale 
především s  náklady, které má provozovatel 
s dodávkou pitné vody a čištěním vody odpad-
ní, a dále s množstvím vody, které provozovatel 
upraví a prodá spotřebiteli.

Vedle nezbytných nákladů spojených s  výro-
bou a přivedením pitné vody a s  odvedením a 
vyčištěním odpadní vody jsou důležitou po-
ložkou kalkulací stanovení výše nájemného. 
V  případě vodného u města Bystřice je výše 
nájemného stanovena podmínkami dotace 
Státního fondu životního prostředí, a to tak, aby 
byla zajištěna udržitelnost financování a obnovy 

vodohospodářské infrastruktury. Jinými slovy: 
město Bystřice čerpalo v  roce 2016 dotaci na 
novou úpravnu vody a v  podmínkách SFŽP je 
dáno, že město musí v průběhu deseti let tuto 
částku získat zpět v podobě nájmu a tyto pení-
ze opět vložit zpět do obnovy a modernizace 
vodohospodářské infrastruktury. Musí tedy za-
jistit udržitelnost financování vodohospodářské 
infrastruktury. Jedinou výjimkou by byl případ, 
kdy výše nájmu zvýší cenu vodného nad sociálně 
únosnou cenu vodného a stočného ve Středoče-
ském kraji. Pokud bychom toto nenaplnili, hrozí 
městu pokuta a vrácení několikamilionové do-
tace. 

U výše nájmu ceny stočného tuto podmínku 
zatím nemáme, a tak může zastupitelstvo schválit 
nižší cenu nájemného, která nepokryje udržitel-
nost financování, a odpadní vodohospodářská 
infrastruktura se nebude patřičně modernizo-
vat. V tomto případě město nenaplní doporučení 
zajistit udržitelnost financování a do budoucna 
hrozí, že zvýšené náklady na obnovu bude mu-
set město hradit přímo ze svého rozpočtu. V tuto  
chvíli ale městu nehrozí žádný finanční postih.

Ve srovnání s  městem Benešov používá město 
Bystřice dva druhy surové vody. V  samotné 
Bystřici se upravuje podzemní voda z  vlastních 
zdrojů. V osadách Nesvačily a Božkovice se čer-
pá pitná voda z vodní nádrže Švihov. V kalkulaci 
ceny vodného se tyto náklady sčítají a stanovu-
je se jednotné vodné. Ani tak ale nelze říci, že 
se cena vodného v  Nesvačilech a v Božkovicích 
rovná ceně vodného v Benešově. Jednotlivé po-
ložky ceny vodného a stočného jsou pak zveřej-
něny na webu města, viz výše uvedený odkaz a 
QR kód. 

V  letošním roce počítá město Bystřice s  do-
končením vodovodu v osadě Líšno a s napojením 
Bystřice a Líšna na vodovodní přivaděč do  
Sedlčan. Pro rok 2025 bude město Bystřice tedy 
odebírat stejnou vodu jako město Benešov, ale 
neznamená to ještě, že bude mít stejnou cenu 
vodného. Pokud nedojde ke sjednocení ceny 
v rámci dobrovolného svazku obcí Společná voda, 
tak budeme mít stejnou cenu jen u kalkulace ceny 
v přivaděči na správním území města Benešov. 
Náklady spojené s úpravou a rozvodem po městě 
Bystřice musí být dokalkulovány zvlášť.“

Naskenujte QR kód a stáhněte 
si pdf dokument kalkulace výše 
vodného a stočného pro rok 2024. 
Dokument naleznete také na:

https://www.mestobystrice.cz/mesto/vodovody/
ceny-vodneho-a-stocneho/
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Bystřice oslnila v národních soutěžích: 
Excelujeme v digitální i tištěné komunikaci!

S radostí a hrdostí vám přinášíme skvě-
lé novinky z oblasti komunikace naší  
radnice a městského zpravodaje. Město Byst-
řice dosáhlo významného úspěchu v prestiž-
ních soutěžích Zlatý lajk roku 2023, Radniční 
listy roku 2023 a Radniční web roku 2023.  
Tento rok se nám podařilo dosáhnout nejlep-
ších výsledků v historii naší obce, což je dů-
kazem kvality a úsilí, které do komunikace  
s vámi, našimi občany, vkládáme.

ZLATÝ LAJK 2023
Ve velmi silné kon-
kurenci měst a obcí  
s počtem obyvatel od  
2 do 10 tisíc jsme na 
sociálních sítích Face-
book a Instagram do-
sáhli skvělých výsled-
ků. Na Facebooku jsme 
obsadili 4. místo z cel-
kem 82 hodnocených 
radničních účtů, kde 
porota ocenila zejména 
naši snahu o maximál-
ně dostupnou a moderní komunikaci. Vyzdvihla 
kvalitu a informační hodnotu našich příspěvků, 
které pokrývají aktuální dění v obci a jsou vstříc-

né k potřebám a zájmům obyvatel. 
Na Instagramu jsme získali 4. místo z 39 hod-
nocených účtů. Kladně byla hodnocena kvalita 
obsahu, dále aktivní využívání funkcí, jako jsou 
Stories a Reels, a schopnost správců účtu inte-
ragovat s followery (tzn. lidmi sledujícími náš in-
stagramový účet).

RADNIČNÍ LISTY ROKU 2023
Ve stejně konkurenční kategorii jsme s naším 
zpravodajem dosáhli 3. místa z 95 hodnocených 
radničních listů. Porota jednomyslně uznala vy-
sokou obsahovou kvalitu našeho periodika, kte-
ré poskytuje ucelený obraz o životě v naší obci. 
Zvláště bylo oceněno prázdninové číslo zpravo-
daje z roku 2023, které poskytlo bohatý a kom-
plexní pohled na letní dění v obci. Zpravodaj je 

oceněn za objektivní 
informování, kom-
plexnost a praktičnost 
informací, které ob-
čanům nabízí. Pozi-
tivně bylo hodnoceno 
i grafické zpracování, 
kvalita fotografií a  
přiměřená politická 
neutralita.

RADNIČNÍ WEB ROKU 2023
V rámci našich úspěchů v oblasti komunikace 
a prezentace města Bystřice nesmím zapome-
nout zmínit naše výjimečné umístění v soutěži 
Radniční web roku 2023. Tato prestižní soutěž 
hodnotí kvalitu, přehlednost a uživatelskou pří-
větivost webových stránek měst a obcí po celé 
České republice. Náš web www.mestobystrice.cz 
se umístil na 2. místě v krajském kole z celkem 35 
hodnocených.
Porota soutěže ocenila kvalitu a jednotnost gra-
fického zpracování webových stránek. Dále jsme 
se dostali na přední příčky díky tomu, že zpra-
cováváme a poskytujeme občanům i informace, 
které nejsme povinni zpracovávat. Přesto tak 
dobrovolně činíme jako službu obyvatelům. Po-
zitivně byla hodnocena SEO optimalizace, která 
zvyšuje viditelnost našeho webu ve vyhledáva-
čích, a tím přispívá k lepší dostupnosti informací 
pro širší veřejnost. V neposlední řadě bylo oce-
něno i aktualizování webu na každodenní bázi, 
přehled nadcházejících akcí a důležitých termí-
nů, komunikování rozvojových projektů v rámci 
různých informačních kampaní, které jsou za-
členěny i do webových stránek.
Toto ocenění vnímáme jako potvrzení správného 
směru naší práce a motivaci k dalšímu rozvoji a 
zlepšování našich online služeb.

PODĚKOVÁNÍ
Jako PR pracovnice města Bystřice, která mimo 
jiné spravuje Facebook a Instagram města Byst-
řice a působila v této době jako odpovědná re-
daktorka a grafička zpravodaje, bych chtěla vyjá-
dřit svůj hluboký dík všem, kteří se podíleli na 
tomto úspěchu. Vaše podpora a spolupráce jsou 
neocenitelné a těším se na další společné projek-
ty a úspěchy, které před námi stojí.

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

2. místo RADNIČNÍ WEB ROKU 2023 

3. místo RADNIČNÍ LISTY ROKU 2023

4. místo ZLATÝ LAJK 2023 - FACEBOOK

4. místo ZLATÝ LAJK 2023 - INSTAGRAM
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Tříkrálová sbírka: Tradice, která pomáhá
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Denisa Říhová

Příběh tří mudrců (později se začalo tradovat, že 
šlo o krále),  kteří se vydali sledovat Betlémskou 
hvězdu k narozenému Ježíši, se vypráví již více 
jak 2 tisíce let. Tato biblická událost symbolizuje  
setkání lidí s Kristem a připomíná se dodnes. 
Tradiční koledování Tří králů je dnes spojeno  
s dobročinností. Zatímco dříve se za krále pře-
vlékaly chudé děti, aby vykoledovaly zásoby jíd-
la na zimu, v roce 2000 poprvé do ulic vyrazili 
koledníci Tříkrálové sbírky, a to v olomoucké 
arcidiecézi. Tříkrálová sbírka pomáhá potřeb-
ným lidem, cílem je vybrat finance na podporu 
sociálně slabých rodin a neziskových organiza-
cí. V celé republice se letos pomocí kasiček vy-
bralo přes 165 mil. korun a další více jak 3 mil. 
korun formou online koledy, cca 2,5 mil. v be-
zhotovostních darech a přes 1,5 mil. prostřed-
nictvím Tříkrálového konzertu.

Farní charita Benešov (pod kterou spadá i Byst-
řice) letos shromáždila ve 45 zapečetěných kasič-
kách částku 257 190 Kč, 45 550 Kč přispěli lidé for-
mou online koledy a 1 200 Kč byl bezhotovostní 
dar. Získané finanace budou použity na podporu 
různých projektů. Mezi hlavní záměry letošní 
sbírky patří:

podpora charity Vlašim - 30 000 Kč
podpora Hospice Dobrého pastýře - 25 000 Kč
podpora organizace Rytmus (podpora činnos-

tí ve službách sociální rehabilitace a podpora sa-
mostatného bydlení) - 10 000 Kč

V Bystřici se koledovalo na 7 sběrných místech a 
získalo se celkem 61 845 Kč:

Božkovice - 4 042 Kč
Bystřice - 3 770 Kč
Líšno - 14 992 Kč
Mokrá Lhota - 9 073 Kč
Popovice - 11 632 Kč
Postupice - 12 256 Kč
Tožice - 6 080 Kč

Letos se finance z bystřické sbírky dosta-
nou mimo jiné na podporu matky s dvěma 
dětmi v těžké životní situaci. Díky štědrosti a 
úsilí všech, kdo se podíleli na pomoci lidem 

v nouzi, se podařilo vybrat krásnou částku. 
Děkujeme! Ať už jde přímo o dárce nebo  
i samotné koledníky a organizátory sbírky. 

A na závěr ještě malá zajímavost. Věděli jste, co 
znamená zkratka KMB, kterou koledníci píší nad 
dveře? Je mnohdy mylně vykládána jako iniciály 
králů (Kašpar, Melichar a Baltazar), ukrývá však 
původní latinský text „Christus mansionem be-
nedicat“, neboli „Ať Kristus požehná tomuto pří-
bytku“. Nezbývá než přát, aby toto požehnání 
doprovázelo každého, kdo otevřel své srdce pro 
druhé, po celý rok!  

Nabídka pronájmu bytu v Bystřici

Město Bystřice nabízí k pronájmu byt na adrese Dr. E. Beneše 300, 
byt č. 10 v lokalitě za základní školou.

Velikost: 2+kk, 60,07 m², 2. nadzemní podlaží
Vybavení: bez výtahu a balkonu, lokální elektrické vytápění
Nájemné: 6007 Kč/měsíc + záloha na služby cca 2000 Kč
Pronájem od: 1. 3. 2024
Termín pro podání žádostí: do 16. 2. 2024, 14:00 hodin
Prohlídka: možná po dohodě

Podmínky pronájmu:
Minimální věk 18 let.
Žadatel nesmí být dlužníkem obce v posledních 3 letech.
Při podpisu nájemní smlouvy je nutná kauce ve výši trojnásobku  

nájemného.
Pronájem je na dobu určitou 1 roku s možností prodloužení.

Náležitosti žádosti:
Jméno, příjmení, adresa, datum narození, kontakt
Počet členů rodiny, informace o exekučním/insolvenčním řízení
Stávající bytová situace

Podání žádosti: Poštou nebo osobně na Městském úřadu 
Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice.

Město Bystřice si vyhrazuje právo výběru nájemníka.

Kontakt pro dotazy a prohlídky:
Správa majetku města Bystřice
tel.: 317 783 178, 702 270 477
e-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz  

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice  

Tříkrálová sbírka v Mokré Lhotě, která letos proběhla druhou lednovou sobotu.
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Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o. | Foto: Jan Kráčmera

Vážení spoluobčané, a jsme za půlkou, hurá. Lépe řečeno, půl kalendářní zimy je za námi a k jaru je to „co by dup“, 
zbytek „co by kamenem dohodil“. I když se často kalendář názorově rozchází s  realitou venku za oknem, mě stačí, 
že se prodlužují dny a slunce sílí. V době uzávěrky to vypadá spíše na příchod jara než na únorové zimní radovánky. 
Jenže zima většinou moc věcí neodpustí, a tak může přijít ještě doslova cokoli. Přeji vám tedy, ať to „cokoli“ je spíš 
příjemnějšího charakteru a nenapáchá to zbytečné škody.  

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby v lednu odstranily následky ledovky, 
která se několikrát vyskytla vlivem střída-
jícího se počasí.
 
Byly prořezány nálety a větve podél komu-
nikací, zejména ve Mlýnech, Vojslavicích a 
Jírovicích. 

Byl proveden svoz vysloužilých vánočních 
stromků a následně sklizen mobiliář vá-
noční výzdoby.

V polovině ledna byly rozvezeny nové kon-
tejnery na tříděný odpad (sklo a kov). 

Byla opravena propadlá vozovka nad kolek-
torem topného kanálu. 

V průběhu času jsou postupně opravovány 
sportovní a hrací prvky sportovního areálu 
v  Bystřici a prováděny běžné údržbářské 
práce na vybavení a mobiliáři města.  

Bylo opraveno a přemístěno značení  
u obce Drachkov.
 

V  průběhu ledna byly vydávány do uží-
vání na svoz bioodpadu hnědé popelni-
ce. Veškeré informace ke svozu biood-
padu jsou uvedeny na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz v záložce „BIO odpad“, 
kde najdete i návod, jak si o tyto popelnice 
zažádat. Do konce ledna bylo vydáno cca 
90 ks z celkového množství 900.  

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v  zimní otevírací době. Aktuální infor-
mace naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na te-
lefonním čísle 733 101 051 v čase 8:00-12:45. 
Pro zjištění stavu je nutné znát číslo hrobo-
vého místa a o který hřbitov se jedná, nebo 
jiné identifikační údaje, aby bylo možné 
hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna byla během ledna v  trvalém pro-
vozu. Teplotu otopné vody řídí ekvitermní 
regulace. Palivo je průběžně naváženo vždy 
s rezervou na 10-14 dní. Na začátku ledna 
byla provedena prohlídka a doplnění filt-
račního media pevných částic. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled práce je vždy závislý na vývoji po-
časí. Pokud nebude třeba odstraňovat 
následky sněžení nebo ledovky, budeme 
pokračovat v pravidelných prořezech ná-
letů a opravách městského mobiliáře. 

Otevírací doba sběrného dvora 1.11.-31.3.

ÚTERÝ 12:00-16:00

ČTVRTEK 12:00-16:00

SOBOTA 9:00-12:00
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Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

MIROSLAVA JIROVSKÁ
* 7. února 1964 

zastupitelka města Bystřice v letech 
2006-2014

ředitelka mateřské školy v letech 
1994–2015 

TOMÁŠ SEMRÁD
* 8. února 1979 

zastupitel a místostarosta města 
Bystřice v letech 2014-2018

jednatel spol. Služby Bystřice s.r.o., 
2013–2017 a 2020 až dosud

JAROSLAV POSPÍŠIL
* 26. ledna 1905 
† 11. února 1979 

operetní zpěvák a herec 
vězeň bystřického koncentračního 

tábora

PETR FATKA
* 19. února 1979

zastupitel města Bystřice od roku 2018

TOMÁŠ FILIP
* 20. února 1974

zastupitel města Bystřice v letech 
2013–2018

JAROSLAV ČESKÝ
* 25. února 1924
† 4. února 2007

zastupitel Bystřice v letech 1990–1994

ALEXANDRA MALKNECHTOVÁ
* 27. února 1974

tajemnice městského úřadu

Omlouváme se za tiskovou chybu  
z vydání Hlasu Bystřice 1/2024  
a upravujeme:

PAVEL HNÁTEK
* 4. července 1938
† 15. ledna 2014

radní města Bystřice 1998-2002
zastupitel města Bystřice 1998–2006
vedoucí stavebního úřadu  

V prosinci 2023 oslavila významné 
jubileum tato občanka:

Miloslava Jíšová, Bystřice, 94 let 

V lednu 2024 oslavili významné 
jubileum tito občané:

Ing. Vladimír Urban, Bystřice, 70 let
Lenka Klimentová, Bystřice, 70 let
Jana Janešová, Bystřice, 75 let
Miroslav Houzar, Bystřice, 75 let
Jaroslava Kodejšová, Bystřice, 75 let
Alena Filipová, Bystřice, 75 let
MVDr. Tomáš Pikous, Bystřice, 80 let
Anna Ježková, Opřetice, 80 let

Občanská komise informuje  
Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

Text: Kateřina Šilhová, redakce; Petra Leitnerová, matrika

Meziroční statistika obyvatel

Počet obyvatel, kteří mají pobyt na území Bystřice:

Všem našim oslavencům blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, 

spokojenost a pohodu!

V měsíci prosinci 2023 oslavili výročí 
DIAMANTOVÉ SVATBY Jaroslava a 

Jaroslav Majerovi z Líšna.

Omlouváme se za tiskovou chybu z vydání 
Hlasu Bystřice 1/2024 a upravujeme: 

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na základě jimi daného písemného souhlasu. 

Tabulka zahrnuje všechny osoby, které mají trvalý či povolený pobyt na území Bystřice, tedy včetně 
osob cizí státní příslušnosti.
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KNIHOVNA | KULTURA

Deskovky v knihovně 
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Denisa Říhová

Městská knihovna přináší v roce 2024 novin-
ku také pro všechny nadšence deskových her! 
Rozšiřuje svůj sortiment o široký výběr stolních 
her, vhodných pro všechny věkové kategorie.
 
Tyto hry lze vypůjčit nejen domů, ale je možné si 
zahrát i přímo v prostorách knihovny - ať už se 
chcete jen tak sejít s kamarády v Bystřici, strávit 
zde nějakou tu chvilku s rodinou či přáteli nebo 
třeba potřebujete vyplnit čas, než pojede auto-
bus. Dokonce, pokud byste si rádi během hraní 

dali i něco dobrého na zub, můžete si hru pře-
nést i o patro níže do kavárny Kafíčko.
V nabídce naleznete klasické, strategické, mo-
derní i zábavné party hry, stejně jako hry naučné. 
K dispozici jsou také oblíbené albi knížky, včetně 
možnosti zapůjčení čtecí albi tužky. K vypůjčení 
her je vyžadováno platné registrované členství a  
v případě zápůjčky domů plnoletost; pro děti 
jsou hry domů dostupné v doprovodu rodičů (pro 
zápůjčku na místě není doprovod nutný). Albi 
tužku lze zapůjčit s vratnou zálohou 500,- Kč. 

Neotálejte a přijďte si do Městské knihovny Byst-
řice pro kousek zábavy!  

Maškary ožily na bystřickém jevišti v pohádce 
Co sestalo o masopustu

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

16

Divadlo Koník přivezlo 17. ledna do divadla  
U Jelena loutkovou pohádku Co se stalo o ma-
sopustu. Připomnělo dětem tento slavnostní 
čas, kdy lidem začíná období bujarého veselí, kdy 
poslední týden masopustu lidé oblékají masky a 
přicházejí maškary. Bláznivé dny, kdy je vše do-
voleno. My jsme se tak mohli dozvědět, jak tyto 
dny prožívá prasátko, když se ho masopust chys-
tá zbaštit zakrátko. Dále se zpívalo, tancovalo a 
děti si pak mohly masopustní scénu prohléd-
nout. 
Pozvánka: Už 21. února se můžete těšit na další 
pohádku, tentokrát O třech neposlušných kůz-
látkách v podání divadla Pruhované panenky.  

www.mestobystrice.cz

Povídání o řemeslech

Bylo původně zamýšleno jako vyprávění pro děti o místech, kde bývalo 
truhlářství, bednářství, kolářství, kovárny a mnohé další živnosti a provo-
zovny našeho městečka. Kolik se tu uživilo řemeslníků a jejich někdy počet-
ných rodin. Pár věcí z dob minulých bylo zapůjčeno na ukázku, neboť ně-
které bychom v dnešních domácnostech a dílnách jen těžko hledali. Ale 
protože se dostavilo více dospělých než dětí, oživili jsme společně vzpo-
mínky na tato místa volným vyprávěním a vzpomínáním na zážitky v mís-
tech, kde se řemesla provozovala, ale i kdo býval tvůrcem všech těch báječ-
ných výrobků a věcí, které dokázaly být užitečné pro dospělé i nás tehdejší 
děti. Čas jen letěl, a tak nás soumrak upozornil, že je doba právě tak akorát, 
abychom šli zase domů.  

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Johana Ursacherová
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V naší krásné škole končí první pololetí a nejen 
žáci, ale i učitelé se ohlížejí za tím, co přineslo 
první pololetí školního roku do pokladničky je-
jich zážitků, získaných zkušeností a dovedností.

V prvních třídách už není po malých prvňáčcích 
ze září ani stopy – máme prostě i letos báječné, 
šikovné a komunikativní malé školáky. Ani další 
třídy ale nezůstávají pozadu – učíme se, získá-
váme zpětnou vazbu, rosteme a připravujeme se 
na život. 
Nejdál jsou s touto přípravou samozřejmě žáci 
devátých tříd – ti společně s rodiči a naší pomocí 
ovládli nový systém elektronického přihlašování 
na střední školy a finišují s opakováním na přijí-
mací zkoušky. I v tom jim samozřejmě nabízíme 
pomocnou ruku – kromě volitelného předmětu 
pro přípravu jim jejich učitelé ještě poskytují 
další odpolední doučování, a v matematice do-
konce i sobotní přijímačky nanečisto. Někdy 
nám i připadá, že jsme my učitelé nervóznější 
než ty děti.
Letní instalace čtyř interaktivních displejů  
(a jejich pátý „bratříček“ před Vánoci) přinesla 
nutnost naučit se s nimi pracovat – to ale nebyl 

pro naše kolegyně a kolegy žádný problém a spo-
kojení jsou všichni – žáci i učitelé. Koneckonců 
digitalizace dorazila plnou parou i do školních 
osnov v podobě nové informatiky – v aule, která 
se ukázala být nejvhodnější volnou podlahovou 
plochou, bzučí mnoho hodin týdně malé robo-
tické potvůrky, luští se kódy a šifry, řeší problémy 
– a všichni se nejen rozvíjejí, ale také dobře baví.
Na rodičovskou dovolenou nám nastoupila paní 
učitelka Štecherová, které přejeme hodně zdraví 
a spoustu šťastných chvil strávených s rodinou. 
Než k nám v dubnu přibyde paní učitelka s pří-
slušnou aprobací, vyřešili jsme tento rozvrhový 
hlavolam s minimálními důsledky – není nad 
univerzálně schopné kantory. 
Dlouhý seznam výletů, exkurzí, akcí a rovněž 
vzdělávání našich pedagogů si budete moci pro-
studovat v příští výroční zprávě – tady by nebylo 
místo ani na zlomek z nich. V naší škole to prostě 
žije a přijít k nám, to znamená zažít klidně v jedi-
né chvíli práci i legraci. 
Mám na vás na závěr jen dvě prosby: nebojte se  
s námi (nebo přímo se mnou) řešit všechno, co se 
vám na škole líbí, nebo vás naopak na škole pálí 
– někdy pomůže osobní rozhovor nebo setkání, 

sdílení informací – a problém je skoro pryč. A ta 
druhá prosba? Pokud máte doma předškoláka, 
přiveďte nám ho 9. či 10. dubna k zápisu. Už se na 
všechny nové budoucí prvňáčky moc těšíme!  

Hlas Bystřice č. 1 / 2024

První pololetí v ZŠ bylo plné nových výzev 
Text: Jana Servusová, ředitelka ZŠ Bystřice

Ředitelství Základní školy Bystřice, 
okres Benešov, p. o.,  Vás srdečně zve na

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
pro školní rok 2024–2025

Úterý 9. dubna 13–17 h
Středa 10. dubna 13–16 h

Zápis je povinný pro všechny děti, které 
do 31. srpna 2024 dovrší 6. rok věku, 

a pro děti starší, s odloženou školní docházkou. 
Vezměte si s sebou: občanský průkaz
(zákonný zástupce) a rodný list dítěte.
Pro žádost o odklad, vyplnění žádosti

o přijetí dítěte, přednostní výběr času zápisu
a pro další informace navštivte naše webové

stránky www.zsbystricebn.cz.

Dr. Edvarda Beneše 300
257 51 Bystřice

Kulíšek spouští rezervace online 

Milí rodiče a děti, rádi bychom vás informovali, 
že nyní máte jedinečnou možnost rezervovat si 
kurzy a kroužky na druhé pololetí přímo na na-
šich webových stránkách.

JAK NA TO?
Navštivte náš web na www.rcbystrice.cz a ob-
jevte široký výběr kurzů a kroužků. Bezpečně a 
pohodlně online si vyberte ty, které vás nejvíce 
zajímají. 
Rezervujte si například úterní halu pro batolata 
nebo úterní a čtvrteční odpoledne Sportovních 
a atletických her s Annou Rydygr. Další polole-
tí pro děti otevřela i Kateřina Ševidová se svým 
kroužkem Zpívání a tancování. Navazujeme i na 
páteční Veselé tanečky pro batolata s Janou Pe-
chovou a Petra Sombergová s Fairy Play vám nyní 
umožňuje rezervovat celý kurz dopředu a zajistit 
si tak své místo. Už teď máte možnost přihlásit se 
na nový kurz Háčkování pro začátečníky s Marja-
nou Kočí. A mnohé další. Například si rezervujte 
místo na kroužku Malého Prince (kreativní krou-
žek pro děti 3 až 6 let) každé úterý od 15:00, na 

našich stránkách najdete kontakt na lektorku. 
Neváhejte a prozkoumejte naše stránky. Těšíme 
se.

CO JE NOVÉHO VE FAIRY PLAY?
Od února máme kroužek v určitá data, a to buď 
pondělí nebo neděle. Nově chystáme i pohádkové 
hraní pro batolátka (viz rozpis). Kroužek lze platit 
na místě nebo předem a také i jako celý pololetní 
kroužek. Můžete přijít kdykoliv i bez ohlášení, ale 
lepší je dát vědět předem. Doporčujeme oblečení 
na umazání, nic hodobóžového.

ZVEME TAKÉ NA NEJBLIŽŠÍ AKCE
 Dětský karneval - 17. února od 16:00 hod 

v sále U Hlaváčků na téma Tlapkové patroly, 
vstupné děti 50,- Kč, dospělí 90,- Kč.

 Pojďte se potkat v herně - 20. února od 
15:00 hod v herně RC Kulíšek, vstupné děti 
50,- Kč. Bude to skvělá příležitost setkat se, hrát 
si a sdílet společné okamžiky.

  Bazárek dětského zboží - 15. a 16. března v sále 
U Hlaváčků.  

Text: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek
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TJ Sokol Drachkov: Pohled zpět na rok 2023
Text a foto: Jan Kubálek, předseda TJ Sokol Drachkov z.s.

Vážení spoluobčané a sportovní přátelé, 
uplynul rok 2023 a rád bych vás seznámil  
s činností a aktivitami TJ Sokola Drachkov  
v tomto roce.

 V únoru se konal tradiční masopustní 
průvod za naší spoluorganizace s místním 
osadním výborem. Byla sice zima a dokon-
ce i pršelo, ale masky to neodradilo a stihly 
obejít všechna stavení ve vsi. 

 V březnu proběhla valná hromada TJ So-
kola Drachkov. Hlavním bodem této schůze 
byla volba nového předsedy.

 Druhou květnovou neděli se konala ve 
spolkovém domě oslava Dne matek. Nechy-
bělo občerstvení a kytička, k poslechu nám 
zahrál pan Šimek. Dobře se bavily mamin-
ky, babičky i děti. Vstup nebyl zakázán sa-
mozřejmě ani tatínkům a dědečkům. 

 V témže měsíci se nám podařilo za pomo-
ci členů Sokola a místních obyvatel vyměnit 
střešní krytinu na budově TJ Sokola Drach-
kov. Děkuji všem zúčastněným.

 V letních měsících se konají v areálu TJ So-
kola Drachkov tradiční vyhlášené diskotéky. 
V loňském roce se opět velice vydařily a na 
všech třech diskotékách byla hojná účast  
i přes nepřízeň počasí. Hudbu zajistili DJ 
Hans a hostem červencové diskotéky byl DJ 
Basslicker.

 Na závěr prázdnin jsme při-
pravili na hřišti soutěže pro děti 
i dospěláky a odpoledne se za-
končilo opékáním buřtů. Podě-
kování patří panu Jiřímu Březi-
novi za přípravu lukostřelby.

 V roce 2021 se nám podaři-
lo založit tým přípravky dětí. 
V  loňském roce jsme se zapojili 
do soutěží OFS a pořádali jsme 
dva turnaje přípravek. Děti tré-
nuje pan M. Sejk a J. Hlaváč. 
Oběma patří veliké poděková-
ní. Též bychom rádi poděkovali 
rodičům dětí, kteří je v hojném  
počtu povzbuzují a dbají na je-
jich docházku na tréninky.

 Jarní část fotbalové sezóny 
2023 mužů nebyla moc vydaře-
ná, odešlo nám několik hráčů a 
obtížně se konkurovalo ostatním 
týmům. Na podzim se situace  
o něco zlepšila, podařilo se nám 
sehnat nové hráče a získat něja-
ké body. V  únoru máme naplá-
nované 4denní soustředění v re-

kreačním zařízení Parkhotel Mozolov, kde 
bychom se měli připravit na nadcházející 
jarní část sezóny.
   
Na závěr chci poděkovat městu Bystřice za 
finanční podporu při organizaci Dne matek 
a rozloučení s prázdninami na hřišti.  

V Drachkově se na Silvestra 
pochodovalo pro dobrou věc

Text a foto: Renata Rezková, obyvatelka Drachkova

5. ročník silvestrovského pochodu v Drach-
kově se nesl v duchu charity. Rozhodli jsme 
se podat pomocnou ruku (alespoň finančně) 
malému Lukáškovi.

Lukášek Vacek (2 roky) z Vrchotových Janovic 
se jako dvojčátko narodil s  vývojovou vadou 
(atrézií) jícnu a přidruženou srdeční vadou. 
Ihned po narození Lukášek absolvoval ně-
kolik operací a až na čtvrtý pokus se povedla 
operace jícnu, kdy byl jícen operován spolu 

se srdíčkem v mimotělním oběhu. Po před-
chozích operacích Lukášek prodělal něko-
lik sepsí a pneumotoraxů, což jeho zdravotní 
stav zhoršovalo a dlouho potřeboval dýchací 
podporu. Domů za sestrou se Lukášek, po 
všech zdravotních komplikacích, dostal až  
v osmi měsících. Nyní Lukášek potřebuje  
enterální pumpu (přenosný dávkovač nutrič-
ní výživy), rehabilitace a rehabilitační po-
můcky, inhalátor.
Trasa, která byla dlouhá cca 6 km, vedla po 

krásném okolí Drachkova, Tožice, Radošovic. 
Účast byla opravdu velká. Na startu a i v cíli si 
mohl každý dát svařené víno nebo čaj. Díky 
dobrovolnému startovnému a příspěvku za 
svařené víno jsme vybrali 10  195,- Kč,  které 
jsme obratem zaslali na účet Lukáška.
Velmi děkujeme za účast a za finanční  pod-
poru a budeme se těšit na další ročník.  
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Koleda pro Marušku

Troufnu si říct, že je již v  Drachkově tradi-
cí v  prvním lednovém týdnu vidět malé, ale  
i větší koledníky.
Letos jsme koledování pro Marušku usku-
tečnili v neděli 7. ledna. Již několik let jdeme 
koledu ve dvou skupinkách a podaří se nám 
Drachkov obejít za dopoledne. Pro děti je tato 
akce hodně podobná Velikonocům. Pomůžou 

dobré věci a zároveň od dárců dostávají i něco 
na zub. Děti si vykoledovaly 3 plné igelitky 
všelijakých dobrot, které si spravedlivě roz-
dělily, a pro Marušku se nám podařilo vybrat 
21  605,- Kč, které jsme jejím rodičům obra-
tem předali.
Velké díky všem dárcům, koledníkům a  
dospěláckému doprovodu.  

Poděkování za 5 let pomoci pro Marušku

Ráda bych touto cestou chtěla poděkovat 
všem lidem dobré vůle za 5 let neskutečné 
podpory psychické a finanční.

Jsem na náš český národ hrdá. Ano, možná 
máme někde nějaké mouchy, ale to, co nás 
spojuje, je, že když jde do tuhého, dokáže-
me se spojit pro dobrou věc a pomoct dru-
hým lidem, přírodě nebo zachránit nějaké 
zvířátko, ať je to pomoc finanční nebo „jen“ 
to, že tu jsme pro někoho, kdo to potřebuje… 
Obejmutí beze slov, vyslechnutí bez soudů, 
rameno, na kterém se člověk může vyplakat, 
slova zájmů a podpory - prostě víte, že nejste 
sami ve chvílích, kdy vám není úplně nejlépe. 
Je tolik lidí, kteří nám pomáhají a podporují 
nás ve všech možných oblastech celých dlou-
hých 5 let, co naše Šípková Růženka spí. To 
mě přimělo k  otázce, zda jsem poděkovala 
všem a touto cestou bych ráda znovu naše 
díky zopakovala.
Řídím se heslem: ,, Je lepší poděkovat 100x 
nežli vůbec“. Pokusím se nezapomenout na 

nikoho, snad si vzpomenu na všechny, proto-
že je vás tolik, a díky bohu za vás. Poděkování 
patří hlavně mému manželovi, který vše bra-
vurně zvládá, velký dík mé rodině i z man-
želovy strany. Děkuji našim přátelům a zná-
mým. Děkuji občanům Zahradnic, sousedům. 
Děkuji všem z Olbramovic - fotbalistům, ha-
sičům, škole, čertům. Dále Liborovi Pospí-
šilovi a jeho firmě, Janu Rollovi. Děkuji hu-
dební skupině ROCKTOM, ZŠ Votice, lékárně 
Votice. Další dík patří ZŠ Čerčany, a to hlavně 
Lucce Bílkové, je to anděl. Děkuji ZŠ Bystři-
ce, hlavně dalšímu andělovi Elišce Tůmové. 
Dále velké díky patří kamarádce Markétce 
Šebkové, Středočeskému kraji, občanům To-
žice a rodině Hlaváčových. Děkuji všem lidem 
z Drachkova a okolí za úplně všechny podpo-
ry. Největší dík patří Renče Rezkové, za rea-
lizaci akce KOLEDA PRO MARUŠKU, zvláště ji 
děkuji za odvážné rozhodnutí vybírat mimo 
oficiální Tříkrálovou sbírku, i když za to 
schytala kritiku a nevoli některých lidí. Tím-
to způsobem se dostane celá vybraná částka 

přímo k dotyčnému – v tomto případě k naší 
Marušce. Byl to velmi odvážný čin a já ji obdi-
vuji i za to, co dělá dlouhá léta pro celý Dra-
chkov. Snaží se spojovat lidi dohromady, víc 
takových a svět bude ještě lepším místem pro 
všechny. Ještě bych ráda poděkovala Mar-
tině Pilátové a všem, které oslovila se svým 
plánem pro mě, který mě úplně rozplakal a 
přinesl mi uvědomění, že i já jsem důležitá a 
že i na mně záleží. Je velmi důležité při péči  
o nemocné nezapomínat na ty pečující - ať 
jsou to rodiče či sourozenci, a že za každým 
nemocným se schovává unavený pečující, 
který to na sobě nechce nechat znát – že i on 
má právo mít „vybitou baterku“.
Děkuji ještě jednou záchranným složkám za 
rychlost, všem neznámým lidem, kteří mě  
v onen den při autonehodě objímali a uklid-
ňovali, nestihla jsem jim poděkovat. Děkuji 
neznámému pánovi, který mi pomáhal s prv-
ní pomocí, děkuji FN Motol za zdravotní péči. 
Děkuji „tam nahoru“, že mi tady Mařenku ne-
chali.  

Text: Ilona Buriánková (Sekáčová), obyvatelka Zahradnic

Text a foto: Renata Rezková, obyvatelka Drachkova

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 V době covidové epidemie byly zavedeny 
elektronické neschopenky. Zpočátku jsem  
s nimi docela zápolila. Když  se  mi jednou 
podařilo odeslat ji bez chyby, měla jsem vel-
kou radost. A pán, který seděl v ordinaci, mě 
ocenil slovy: „No vidíte, paní doktorko, z vás 
ještě něco bude!“ Po čtyřiceti letech praxe to 
potěší…

 Sděluji pacientce, že vzorek, který odevzda-
la, je v pořádku: „No, jestli budu tak zdravá, 

jako ta stolice, tak to bude dobrý!“
„Nemám jinou lahvičku na moč,“ říká pa- 

cient a podává sestře naplněnou slánku se 
slovy: „A prosím ji vrátit!“

 Pacient mi vyprávěl, jak se jeho tříletá hol-
čička zadumala a pronesla: „Musíme říct ba-
bičce, aby nezapomněla umřít.“
Asi prý někde slyšela  větu: „Zapomněla na to 
jako na smrt.“
A babička byla i po dvaceti letech stále spo-

kojeně živá.
 Sestra do telefonu: „A se svým obvodníkem 

jste to řešila?!“
 Telefonicky: „Manžel má teď ten PÁROVÝ 

OPAS.“ (pásový opar)
 Paní mi vypráví, s očima navrch hlavy, úžas-

ný zážitek: „Byla jsem nemocná, takže man-
žel musel jít koupit bačkorky dceři do školky. 
A představte si to, nejen, že je koupil, ale do-
konce je i přivezl!“  

19Hlas Bystřice č. 1 / 2024
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POVĚST

Při vyprávění našich předků si stejně zdat-
ně jako babičky při draní vedli i naši dědové, 
kteří za teplých večerů na jaře i na podzim 
vytáhli stoličky, židle před dům a besedova-
li nebo se na různých lavičkách pod stromy 
scházeli a diskutovali o všem možném. Na 
přetřes přišla i řeč o vojnách a kam se všude 
dalo ukrýt, aby se rodinu i nezbytné potra-
viny a vodu dalo uchránit. Občas se vyskytlo  
v řeči zajímavé slovo LOCH.
Loch je v lidovém podání díra, kóje nebo také 
vězeňská cela. V době válečných půtek ne-
měli vesničané vždy možnost uchýlit se pod 
ochranu hradů, tvrzí nebo opevněných koste-
lů. Tam, kde to dovolovalo podloží, začali své 
podzemní skladovací prostory záhy spojovat 
hloubením chodeb za zdmi sklepů. Znesnad-
ňovali tam přístupy a především nové chod-
by kopali tak, aby měly velmi nízký vstup, za 
kterým mohli dovnitř se plazícího nezvaného 
hosta lépe zneškodnit. Takto chtěli chránit 
svá podzemní útočiště, která by poskytovala 
úkryty i na více dní. Některé lochy měly i vod-
ní zdroje a ve větších městech i jakousi ka-
nalizaci. Jiné zas měly i bludné smyčky, slepá 
ramena a ústupové cesty.

Také naše městečko mělo nějaké ty chodby. 
O některých se vědělo, jako o těch, co jsou 
zazděné pod budovou dnešního MKIC a ka-
várny. Kdo si chodí popovídat na pravidelná 
setkání příznivců historie, která jsou kaž-
dý měsíc, ví všechny podrobnosti. Jsou však 
zmínky i o jiných chodbách na okraji městeč-
ka, které téměř upadly v zapomnění. Vrátí-
me-li se tak o šedesát let nazpět ve vzpomín-
kách, tak se tenkrát povídalo o chodbě, která 
vedla z malé bývalé tvrze nebo pozdějšího 
zájezdního hostince v kopci na Čeperce. Prý 
sloužila jako úkryt a možnost úniku hlavně 
v době třicetileté války, ale možná byla ještě 

mnohem starší.
Jeden příběh vypráví o pasáčkovi nevelkého 
kozího stádečka, který měl s sebou i malého 
pejska. Byla neděle, a tak po poledni chodí-
val pást. Většinou chodíval s ostatními kluky, 
ale tenkrát byl zrovna sám. Starou kozu vždy 
uvázal na provaz nebo řetízek ke kolíku za-
raženému do meze nebo ke stromu a ostatní 
kůzlata se pásla okolo ní. Někdy si z dlouhé 
chvíle vyřezal píšťalku, jindy prolézal blízké 
křoviny a budoval si tajné skrýše. Pes pobí-
hal kolem a očichával, co je kde zajímavého. 
Chlapec se na něj občas podíval, kde je, a když 
pes začal hrabat v otvoru pod strání, co vy-
padal jako nora, popošel blíž, aby viděl, zda 
nevyběhne divoký králík, kterých tu bylo pár 
občas vidět. Pes usilovně hrabal a hlína jen 
létala kolem něj. Trvalo to však dlouho, a tak 
se pasáček šel podívat, jestli kozy nedělají ně-
jakou neplechu. Když si po chvíli vzpomenul 
na psa, šel se podívat, jak daleko se prohrabal. 
Ale k jeho překvapení tu nebyla ani díra, ale 
ani pes. Zůstala jen mělká propadlina ve sva-
hu a trochu rozhrabané vlhké hlíny. Zmateně 
se rozhlížel, jestli je na správném místě a vo-
lal na psa. Pozorně naslouchal a zdálo se mu, 
že odněkud z dálky zaslechl štěkot. Ještě zno-
vu volal, ale pak už nebylo slyšet krom zpěvu 
ptáků a pomekávání kozy vůbec nic. Chlapec 
stál, divil se a nerozuměl tomu. Co se stalo, 
vždyť jeho pes se od něj nikdy neodloučil, 
stále pobíhal poblíž a netoulal se. Trochu se 
začal bát. Vzpomínal na všechny historky o 
strašidlech, polednicích a klekánici, a najed-
nou mu bylo úzko. Vrátil se ke kozám, stále 
se rozhlížel, pak vzal provaz a také kolík, kde 
byla koza uvázaná, a pomalu se vydal do kop-
ce na zpáteční cestu. Každou chvíli se však 
zastavil a rozhlížel se, nešlo mu na rozum, 
kam se mohl pes ztratit. Znovu nahlas volal 
a pískal ve snaze jej přivolat, ale pes se ne-
objevil a štěkot se také neozval. Zklamaně šel 
dál, ale podle slunce ještě nebyl čas na návrat, 
teprve když byly stíny stromů mnohem del-
ší, mohl jít z pastvy. Kozy se musely pořádně 
napást. Vydal se tedy podél jedné meze, kde 
rostlo více trávy a zase myslel na psa. Na-
jednou uslyšel štěkot a po chvíli přišel i pes, 
celý špinavý od hlíny a nesl nějaký kus hadru. 
Chlapec podivný předmět obracel a zkoumal, 

co to je. Vypadalo to jako nějaký kožený váček, 
notně vlhký, místy ztrouchnivělý a na jed-
nom konci tvrdý. Obrátil jej naruby a vypadla 
zvláštní mince. Takovou ještě nikdy neviděl. 
„Kdes to našel,“ obrátil se na psa, jako by mu 
mohl odpovědět. A pes se vydal zpátky po své 
stopě. Chlapec hnán zvědavostí se vydal za 
ním. Najednou nemyslel na žádná strašidla, 
jen toužil zvědět, kde pes byl a odkud váček 
s mincí přinesl. Pes doběhl k remízku v poli a 
ztratil se v hustém křoví černého bezu a šíp-
kových růží. Pasáček nelenil a po čtyřech lezl 
spletí větviček a trní, až uviděl docela úzký 
otvor do stráně. Byla tam pořádná tma a už 
se mu tam moc nechtělo, ale pes tam šel, tak 
si dodal odvahy a na kraj otvoru vlezl tedy 
také. Tím ovšem zmizela ta trocha světla, co 
se úzkým otvorem dostávala za okraj vstupu, 
a neviděl vůbec nic. Hmatal tedy kolem sebe 
a zjistil, že je v prostoru asi metr širokém, ale 
po stranách na žádnou zeď nenarazil. Vylezl 
zase ven a říkal si, že druhý den přijde zase 
a lépe připraven. Když druhý den prozkou-
mával se svíčkou v ruce prostor, zjistil, že je 
v jakési chodbě asi půldruhého metru vyso-
ké a zhruba metr široké, ale jeden konec byl 
zasypán asi tam, co pes předešlý den hrabal, 
a druhá strana se prudce svažovala někam 
dolů, kde byla cítit voda a zatuchlý vzduch, tak 
se dál také neodvážil. Stěny chodby se droli-
ly a nezdálo se mu to bezpečné, tak se tam 
jen schovával, když občas přišel náhle déšť, 
ale své tajemství o chodbě tenkrát nikomu 
neprozradil. Teprve po válce o chodbě řekl 
svým dětem, tenkrát již dospělým. Ale ani ony 
se tam již nikdy nepodívaly. Dům byl prodán a 
celá rodina se odstěhovala někam do pohra-
ničí. Tajemství chodby tak zůstalo uchováno. 

Měla jsem však možnost do podobného skle-
pení se podívat. Za bývalým výčepem zájezd-
ního hostince, o kterém se mnoho nevypráví. 
Opravdu je to místo s tajemnou atmosférou, 
kde je stálá tep-
lota, a na omak 
hrubá pískovco-
vá stěna by jistě 
mohla vyprávět 
mnohé příběhy 
z dávných let.  

Kopec Čeperka ukrývá tajemnou chodbu
Text a foto: Miroslava Michálková, redakce

Místo, kde dříve začínala chodba. Kousek od šedého domu býval původní vchod.

Malá tvrz - zájezdní hostinec 
(archivní foto)
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MĚSTSKÁ HROMADNÁ
DOPRAVA MEZI
OSADAMI A CENTREM?

Pondělí 26. 2. 2024 od 17:00 hod.
Nesvačily, sokolovna

Potřebujete na nákup, na kroužek, k doktorovi nebo
na hlavní autobusový/vlakový spoj? Přijďte nám pomoci
najít vhodné a moderní řešení městské dopravy, které
propojí osady s centrem města Bystřice!

Město Bystřice a MKIC Bystřice Vás zvou 
na slavnou Molièrovu komedii

www.visitbystrice.cz  
tel.: 602 667 162 

ZDRAVÝ
NEMOCNÝ
v podání 
Komorního studia ÁČKO

5. 3. 2024 od 19 hodin
divadlo U Jelena

vstupné 150 Kč 
(prodej vstupenek v infocentru Bystřice)
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VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY
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 PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují 

kvalitu a vysokou užitkovost/
12,30h Bystřice /parkoviště na náměstí/

Prodej objednané drůbeže 19.2.2024
Kuřice bílé, černé, červené
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč

Prodej objednané drůbeže 25.3.2024
Kuřice bílé, černé, červené
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč
Kuřice Vlaška, Modrá 
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč
Dominant Greenshell – hnědá až zelená vejce 
stáří: 14-18 týd., cena: 290,-Kč

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754, 
567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/ 
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, 
www.prodej-drubeze.cz

TESTOVÁNÍ 
NA INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

V  centru adiktologických služeb Benešov 
nabízíme testování veřejnosti na infekční 
onemocnění (žloutenka typu B, C, HIV a syfilis). 
Testování probíhá zdarma a anonymně. 

Testování je potřeba si předem domluvit na 
tel.: 603 478 707, a to PO–PÁ 8:00–16:30. 

Celý proces testování trvá cca 20 minut. 
Testování probíhá formou orientačního 
vyšetření z  kapilární krve (odběr z konečku 
prstu) pomocí screeningových testů. Pokud 
máte jakékoliv dotazy můžete nás kontaktovat 
na výše uvedeném telefonním čísle 

Více o našich programech a činnosti najdete na: 
www.magdalena-ops.cz

Centrum adiktologických služeb Magdaléna 
Nová Pražská 399, 256 01 Benešov
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Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

HISTORIE
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Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.4
KDE

Čížová – u jídelny 08:00 Heřmaničky – u hostince 12:30

Vráž - u prodejny 08:15 Votice – hasičská nádrž u PENNY 13:00

Ostrovec - u prodejny 08:30 Bystřice –  náměstí u trafiky 13:30

Smetanova Lhota - u pomníku 08:45 Maršovice – OÚ 14:00

Zvíkovské Podhradí – u OÚ 09:00 Křečovice - náves 14:30

Oslov – u OÚ 09:15 Osečany - u prodejny 14:45

Kučeř – u prodejny 09:30 Sedlčany – u PENNY 15:00

Květov - u prodejny 09:45 Hříměždice – u prodejny 15:30

Hrejkovice – u jednoty 10:00 Nečín – u  prodejny 15:45

Kovářov - u jednoty 10:15 Višňová – u OÚ 16:15

Petrovice – u trafiky 10:45 Dolní Hbity – u prodejny 16:30

Nechvalice – u prodejny 11:00

Počepice – u OÚ 11:15

Vysoký Chlumec – u prodejny 11:30

Sedlec-Prčice – u MěÚ 12:00

KDY

V termínech 6.3 / 3.4 / 1.5 / 29.5 / 26.6 / 24.7 / 21.8 / 18.9 / 16.10 / 13.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

INZERCE
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THERMANN    PRO

KONTAKTNÍ OSOBA 
Vladimír Slepička, tel.: 771 263 707 nebo e-mailem vladimir.slepicka@elmoz-czech.cz 

nebo osobně na adrese Černoleská 2326, 256 01 Benešov

HISTORIEINZERCE

www.mestobystrice.cz24
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KONTAKTNÍ OSOBA 
Vladimír Slepička, tel.: 771 263 707 nebo e-mailem vladimir.slepicka@elmoz-czech.cz 

nebo osobně na adrese Černoleská 2326, 256 01 Benešov

HISTORIE
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VLAKEM DO WELLNESS
• TERMÁLNÍ BAZÉN • 8 DRUHŮ SAUN

• SAUNOVÉ CEREMONIÁLY • RELAXAČNÍ ZÓNY
• FRESH BARY

www.sen.infi nit.cz/vlakem-do-wellness

Odvezeme vás do nového termálního bazénu a saunového světa
shu� le busem z vlakového nádraží Senohraby, 
kam se dostanete z Bystřice za 30 minut. 
Shu� le bus jezdí pravidelně dle jízdního řádu 
mezi nádražím Senohraby a wellness Infi nit Sen.

HISTORIEINZERCE

www.mestobystrice.cz26
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Nenechte si ujít nezapomenutelný zá-

žitkový pobyt, který pro vás připravuje-

me na Čapím hnízdě, díky kterému mů-

žete jógu poznat o něco více a možná 

se i zbavit předsudků.

Jóga v první řadě není jen o protahování se 

na jógamatce. Jde spíš o životní styl, který 

přináší do života spoustu benefitů. Díky 

pravidelnému cvičení jógy si nejen zlepší-

te celkovou flexibilitu těla a posílíte svaly, 

ale také se díky ní naučíte správně dýchat 

a odolávat stresu. A protože dostat se do 

určitých pozic vyžaduje velkou míru sou-

středění, i vaše schopnost koncentrace se 

bude postupně zlepšovat.

Tato starodávná praxe původem z Indie se 

vyvíjela přes 1000 let a stala se globálním 

fenoménem. Přesto, že zpočátku vznikla 

jako duchovní cesta, postupně se rozšířila 

do mnoha podob a stylů, které oslovují mi-

liony lidí hledající lepší fyzickou zdatnost, 

ale i duševní pohodu. Ať už je vám tato 

forma cvičení blízká nebo byste ji rádi vy-

zkoušeli úplně poprvé, v březnu budete mít 

ideální příležitost. 

Odpojte se od každodenního shonu a zís-

kejte nové perspektivy v klidném prostředí 

našeho resortu. Kdy jindy si dopřát oprav-

dový luxus a možnost věnovat se plně sami 

sobě a své osobní pohodě?

Jedinečný jógový pobyt „Jarní probu-

zení“ pod vedením zkušené jogínky  

Michaely  Zúberové vám pomůže vstoupit 

do jara s novou energií a vitalitou. Tento 

balíček ale není pouze o cvičení různých 

forem jógy za doprovodu vonných éteric-

kých olejů a relaxační hudby, ale přede-

vším o ničím nerušeném odpočinku. 

Kromě několika hodin jógové praxe vás 

tak čeká i dokonalá relaxace v oáze klidu 

Spa&Wellness, ve které můžete vstřebávat 

nově nabité znalosti a dovednosti a od-

dávat se rozmazlování. Kromě toho tento 

pobyt obsahuje i hýčkající rituál obličeje 

a celého těla s něžnou terapií obličejové 

jógy a s nejčistší BIO kosmetikou na světě 

značky Klara Rott. Vše jsme naplánovali 

tak, abyste odjížděli dokonale odpoča-

tí a s novou energií, kterou budete jistě 

v tomto roce potřebovat. 

Během pobytu můžete využít bohaté mož-

nosti celého resortu Čapí hnízdo, záleží 

jen na vaší náladě a chuti. Tyto doplňkové 

aktivity a bližší informace k pobytu může-

te podrobně prozkoumat na našem webu  

www.capihnizdo.cz a sociálních sítích. 

Přijďte objevit, jak jóga může obohatit váš 

život, a nechte se inspirovat k vytvoření 

harmoničtějšího, zdravějšího a šťastnější-

ho já. Těšíme se na vás v březnu na Čapím 

hnízdě, kde společně otevřeme dveře no-

vým možnostem a odstartujeme jaro svěží 

a plní energie. WWW.CAPIHNIZDO.CZ

Jóga jako cesta ke 
kvalitnějšímu životu.
Zkuste ji na vlastní kůži  
v resortu Čapí hnízdo.

HISTORIE
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13/2 | od 19:00 h SÁRÍ A DŽÍNY | beseda s autorkou Petrou Špindlerovou | divadlo U Jelena

17/2 | od 16:00 h DĚTSKÝ KARNEVAL | RC Kulíšek | sál Hostince U Hlaváčků

18/2 | od 9:30 h KANDRDÁSEK a POHÁREK | Soutěžní přehlídky 2024 pro oblast Praha a Střední Čechy | 
divadlo U Jelena

21/2 | 14:00-16:00 h LOUTKAŘENÍ s Olgou Šmídovou | loutkový workshop | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

21/2 | od 17:00 h POHÁDKA O TŘECH NEPOSLUŠNÝCH KŮZLÁTKÁCH | loutkové představení |
divadlo U Jelena | DS Pruhované panenky 

24/2 | od 20:00 h PLES MĚSTA BYSTŘICE | sál Hostince U Hlaváčků

26/2 | od 17:00 h SETKÁNÍ S OBČANY NA TÉMA MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA | 
Město Bystřice | sokolovna Nesvačily

27/2 | od 17:00 h WORKSHOP VAŘENÍ MENU Z THERMOMIXU | RC KULÍŠEK 

5/3 | od 19:00 h ZDRAVÝ NEMOCNÝ | Komorní studio ÁČKO | divadlo U Jelena

4-20/3 SBĚR VAJÍČEK | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

9/3 | od 18:00 h PŘESPÁVÁNÍ V KULÍŠKU | RC Kulíšek 

14-16/3 JARNÍ BAZÁREK DĚTSKÉHO ZBOŽÍ | RC Kulíšek | sál Hostince U Hlaváčků

20/3 | od 15:00 h SETKÁNÍ V HERNĚ | RC Kulíšek 

21/3 | od 10:00 h ZDOBENÍ VELIKONOČNÍ BŘÍZY NA JEŠUTOVĚ NÁMĚSTÍ

23/3 | 8:00-12:00 h VELIKONOČNÍ JARMARK | Ješutovo náměstí, Bystřice

24/3 | od 14:00 h RUČNÍ PRÁCE V KAFÍČKU | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

27/3 | 9:30-12:00 h JARNÍ TVOŘENÍ S EVOU STRAKOVOU  | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

27/3 | od 17:00 h VELIKONOČNÍ POHÁDKA | loutkové představení | divadlo U Jelena | Teátr Pavla Šmída

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KALENDÁŘ AKCÍ 2-3/2024

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
13/2/24
18/2/24
24/2/24
5/3/24
8/3/24
29/3/24

8:00-19:00 h
8:30-18:00 h

13:00-16:00 h
8:00-21:30 h
8:00-21:00 h

13:00-18:00 hKONTAKT
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA


